
Deliberazione di Giunta n. 149   del30/11/2011 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 149 del 30/11/2011 
 
OGGETTO: COSTITUZIONE UFFICIO DI SUPPORTO AGLI ORGANI DI DIREZIONE 

POLITICA - ART. 90 D.LGS 267/2000 
 
 
 
L'anno duemilaundici, il giorno  trenta del mese di novembre  alle ore 21:00, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Presente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Presente 

BURLA ANGELO Assessore Presente 
 

Totale presenti: n.  5 
Totale assenti :  n.  0 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione di Giunta n. 149   del30/11/2011 2

OGGETTO:  COSTITUZIONE UFFICIO DI SUPPORTO AGLI ORGANI DI DIREZIONE POLITICA - 
ART. 90 D.LGS 267/2000 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 RICHIAMATO l’art. 90 del TUEL secondo il quale “ Il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei sevizi  può 
prevedere la costituzione di uffici posti alle dirette dipendenze del Sindaco, del Presidente della provincia, della Giunta 
o degli assessori, per l’esercizio delle funzioni di indirizzo e di controllo  loro attribuite dalla legge, costituiti da 
dipendenti dell’ente, ovvero, salvo che per gli enti dissestati o strutturalmente deficitari, da collaboratori assunti con 
contratto a tempo determinato…”; 
 
VISTO l’art. 12 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale “ possono essere 
istituite unità organizzative autonome di supporto dell’attività del Sindaco o della Giunta o degli assessori per 
l’assolvimento delle funzioni di indirizzo e controllo loro attribuite dalla legge. I collaboratori sono scelti 
fiduciariamente ed incaricati direttamente dal sindaco con decreto”; 
 
SENTITO il Sindaco Maria Giovanna Gambazza la quale espone la necessità di avvalersi di un collaboratore alle sue 
dirette dipendenze al fine di gestire tutte le funzioni di indirizzo e di controllo dei servizi sociali a cui, la stessa ha 
sempre provveduto autonomamente in qualità di assessore ai servizi sociali prima della sua elezione  a Sindaco del 
comune di Busseto, ma che ora pur  conservando la stretta competenza di tutto ciò che riguarda tale assessorato, per 
motivi  di tempo ed organizzativi non può più esercitare con la dovuta assiduità ed intensità; 
 
CONSIDERATO che: 

• nell’attuale dotazione organica dell’Ente è prevista la figura professionale di assistente sociale ascritta alla 
categoria giuridica D1; 

• che tale figura professionale risulta essere vacante; 
 
RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di costituire l’ufficio di staff del Sindaco ai sensi dell’art. 90 del 
D.lgs. 18.8.2000, n. 267, per uno specialista in servizi sociali, prevedendo la relativa copertura del posto con una figura 
di categoria D1 con profilo professionale da assumere a tempo determinato e parziale di 18 ore settimanali;  
 
CONSIDERATO che il rapporto di lavoro in argomento sarà costituito con decorrenza 1’ dicembre 2011 fino alla 
scadenza del mandato elettivo del Sindaco in carica; 
 
DATO ATTO che: 

- il comune di Busseto non risulta strutturalmente deficitario e neppure in stato di dissesto; 
- che la spesa derivante dall’assunzione rispetta i limiti di spesa di cui alla normativa vigente in materia di spesa 

del personale; 
 
VISTO il D. Lgs 267/2000; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49.1 
del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità tecnica favorevole da parte del Responsabile dell’Area 2 (Servizi 
Finanziari), Dott.ssa Elena Stellati, fatti salvi i profili di merito politico rimessi all’esclusiva valutazione di questo 
consesso; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49.1 
del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità contabile favorevole da parte del Responsabile dell’Area 2 (Servizi 
Finanziari), dott.ssa Elena Stellati; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, resi  in forma palese ai sensi di legge, 
 

DELIBERA 
 
1. DI PRENDERE ATTO di quanto espresso in premessa narrativa; 
2. DI COSTITUIRE l’ufficio di staff del Sindaco ai sensi dell’art. 90 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267, per uno specialista 

in servizi sociali, prevedendo la relativa copertura del posto con una figura di categoria D1 con profilo 
professionale da assumere a tempo determinato e parziale di 18 ore settimanali; 

3. DI DARE ATTO che si procederà alla copertura della predetta figura professionale sulla base di scelta fiduciaria 
disposta con decreto sindacale; 

4. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267.          
 



Deliberazione di Giunta n. 149   del30/11/2011 3

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 14977 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 13/12/2011 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 13/12/2011           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 13/12/2011 al 28/12/2011, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 24/12/2011, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


